
Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2024 • № Q S 5

с. Кулунда

Об установлении размера родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях Кулундинского района, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», указом Губернатора Алтайского 

края от 05.12.2023 № 206 «О внесении изменения в указ Губернатора 

Алтайского края от 28.10.2022 № 167 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семей граждан, призванных на военную службу», 

п о с т а н о в л я ю :

1. Установить размер родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Кулундинского района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в размере:

1.1. 2195 рублей в месяц для всех категорий граждан, проживающих в 

селе Кулунда;

1.2. 1675 рублей в месяц для всех категорий граждан, проживающих в 

селах Кулундинского района.

2. Освободить от платы за содержание детей (присмотр и уход за 

детьми) в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования:

2.1. родителей (законных представителей) детей с туберкулезной 

интоксикацией;

2.2. родителей детей-инвалидов;

2.3. законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей;

2.4. детей граждан, проходящих (проходивших) военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, 

заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, граждан, находящихся на военной службе (службе) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 

от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан призванных на военную службу



в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, 

заключивших в соответствии с пунктами Ъ, 5 , 1  статьи 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о 

прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной 

операции, граждан, непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по 

охране государственной границы Российской Федерации на участках, 

примыкающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

й Украины (далее соответственно -  «военнослужащие», «военная служба»), в 

том числе военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с получением 

ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной 

военной операции.

3. Администрация района обеспечивает размещение информации об

освобожденных от платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения.

Размещение и получение указанной информации в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения (далее -  

ЕГИССО) осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 

20.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите 

информации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи».

Информация об освобожденных от платы за содержание детей (присмотр и 

уход за детьми) в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, размещенная в 

ЕГИССО, может быть получена заявителем через личный кабинет на Едином 

портале, в том числе в виде электронного документа, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации.

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

5. Пункт 2.4. настоящего постановления распространяет свое действие 

до 31.12.2025.

6. Постановление администрации Кулундинского района Алтайского

края от 25.12.2023 № 651 «Об установлении размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Кулундинского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования» считать утратившим силу.

постановления возложить на

Шона:

7. Контроль за исполнение 

заместителя главы администр дальным вопросам.

Глава района С.П. Балу хин

Шульженко Юлия Анатольевна 

8(385 66) 22 4 01 (724)


